Godfried en Gozelo waren zonen van hertog Gozelo van Lotharingen, na vviens
dood in 1044 de eerstgenoemde zoon, bijgenaamd: met den baard, aanspraak
maakte op geheel Lotharingen, waarvan hij reeds een gedeelte bestuurde en waar-
over hij met koning, later keizer Hendrik m in oorlog geraakte. Vgl. Jaerschkerski,
Godfried der Bärtige, Herzog von Lothringen und Markgraf von Toscana, Göttingen,
1867. Deze vergist zieh, wanneer hij S. 13 zegt, dat Godfried eerst in het jaar 1033
vermeld wordt.

N°. 154.

Koning Konrad n geeft aan de kerk van s. Märten te Utrecht een comitatus
in Teisterbant.

14 Iuni 1026.

In nomine sanete et individue Trinitatis.

Conradus, divina favente dementia rex Francorum, Longobardorum
et ad imperium designatus Romanoruin.

Quoniam non dubitamus multum proficere peccatrieibus nostris
animabus ecclesiasticas res humanis augeri benefieiis et honorificis
sublimari dignitatibus, regalem decet personam minimum renuere,
cum ab aliquo fidelium suorum pro liac eadem re quid commonetur
aut petitur facere , sed omni intentione commonita ac petita largiter
adimplere. Talibus enim saluberrimis intentionibus antecessores nos-
tros ü:;nper vidimus invigilare et ad huiusmodi beneficium commoveri
posse. Inde etiam sensimus illos temporaliter multum yigere et,
quod est multo melius , inde nunc eternaliter cum Christo gaudere
confidimus. Haius ergo desiderii fomite cordetenus accensi, voluntas
constat nobis eorum exemplis eadem ratione eodemque modo saneto-
rum suffragia promereri, ut, dum nobis eadem subsistit promerendi
facultas , similium succedat eventuum , sanetorum interventu , pro-
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speritas. Ceteruin ne nostra voluntas omnino verbis inhereat, sed
saltem aliquo modo factis appareat, noturn fieri volumus omnibus in
Christo fidelibus , presentibus scilicet atque postvenientibus , qualiter
nos, interventu ac petitione dilecte coniugis nostre Gisle, nee non
familiarium nostrorum Aribonis, archiepiscopi sedis Magontinensis,
et Adelboldi, episcopi Traiectensis ecclesie, comitatum, in Testerbant
situm, ad Traiectum saneto Martino et eiusdem sedis episcopo suisque
successoribus postfuturis cum omni utilitate, que pertinet ad eundem
comitatum, perpetualiter habeuduin tradidimus, ea videlicet ratione,
ut nullus postliac in illo comitatu potestatem aliquam exerceat extra
presulis prescripti licentiam , quia si'bi totum concessimus quiequid
utilitatis in illo habuimus. Sed ut firmiora sese inibi haberent iura
legalia, bannum statuimus illi dare, quemeunque Teilet episcopus ad
nostra regendum eligere.

Ut hec nostra auetoritas firma et inconvulsa omni permaneat evo ,
hanc paginam inde conscriptam propria manu roborantes, sigillo
iussimus insigniri.

Udalricus cancellarius , vice Aribonis archicapellani, recognovi.
Data xviii kalendas Iulii, indictione vm, anno Dominice incarna-

tionis mxxvi, anno vero Conradi seeundi regni n.
Cremone actum est.

Liber donationum ecclesiae maioris
Traiectensis, p. 26vo ; te Utrecht.

Bondam, Charterboek 7 no. 7, bl. 100, gaf deze oorkonde uit naar een transumpt
van den officiaal van den bisschop van Utrecht van den 17 November 1531, en ver-
dedigde in de noot 6 hare echtheid, volgens Van Spaen, Inleiding , in, bl. 185,
meesterlijk, waarmede inäterat Böhmer, Regesten, n". 1304, S. 66. Vgl. echter
Stenzel, die Fränkische Kaiserzeit, ii, S. 189.

No. 155.

Keizer Konrad n bevestigt de giften aan het klooster op den Hoogen Hörst
gedaan door de bisschoppen Ansfrid en Adelbold, te Driel, Ermelo, Zandwijk
en Hemert en wat de gravin Adela had opgedragen in Lienden, Hemert,
Oosterbeek, Eist en Velp.

3 Februari 1028.

In nomine sanetae et individuae Trinitatis.
Conradus, divina favente dementia Romanorum imperator augustus.
Ad praesentem prosperitatem et ad. aeternam spem sibi profecturum

putat, quisquis ecclesias Dei vel a fundamento locat, vel a perversis
dirutas redintegrando locupletat. Etc.
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Haec sunt ea bona, quae ab Ansfrido eidem coenobio suntcollata:
atrium Trikele cum omni eius familia et cum omni districtu , qui ad
illud pertinet, et dimidium theloneum census in Fugtke, et quinque
ecelesias, sitas in loco Ilermelo , ßheten , Santwick, Heinertke, Lus-
din; inter villas Hese et Soys quatuordecim mansos cum omnibus
familiis. Haec autem donatio Adelboldi ad supradictum inonasteriuui,
videlicet omnia praedia, quae sibi libere Adela comitissa dedit, afcriuni
Lienna, Windesheini, üamertke, et iuxta Merwede iacet unus locus,
qui vocatur Swiudrecktweert, Habens in longitudine et latitudine decem
miliaria et dimidium, in Mandron et in Seys sex mansos et dimidium,
in Tvvente atrium Ulft, tres mansos , quos comes Tkeodericus sibi
reddidit ad satisfactionem, unam ecclesiam ßottae, decimationes de
Daventria, de suo atrio de Gezze , de Oesterbeke, de Eleste, de
Vollepe, de Seiste, de Amersforde, et tres mansos, unuin in Da-
ventre, secundum in Eleste, tertium in Vallepe. Haec bona data, vel
in posterum danda, praefato coenobio denuo confirmamus.

Et ut kaec nostrae confirmationis auctoritas stabilis et inconvulsa
omni tempore perseveret, kanc ckartam inde conscriptam nostra sub-
scriptione manu roboratam, sigilli nostri impressione iussimus insigniri.

Signum domini Conradi invictissimi Eomanorum imperatoris augusti.
Deodricus [OudalricusJ cancellarius, ad vicem Aribonis arckicapellani,

recognovi.
Data in non. Februarii, indictione x, anno Dominicae incarnationis

mxxtiii , anno autem domini Conradi secundi regnantis xv, imperii vi.
Actum Traiecti feliciter. Amen.

Matthaeus, Fundaüones eculcsiarum, p. 194.
In hei jaar 1028 viel de tiende indictie en in Februari het eerste keizcrsjaur van

Konrad.

N°. 156.

Ludolf, echtgenoot van Mathilde, dochter van Otto graaf van Zutphen, sterft,
nalatende twee zonen: Hendrik en Kuno, die beiden kinderloos overlijden.

11 April 1031.
SUB

OBSCUUIS HOBUM LAPIDUM ANGUSTIIS

CONQTJIESCUNT

DUO CONSPICOA SEEEISISSIMAE STIBPIS PaLATINAE

SIDEEA ,

Ludolphus, Eheenfkidi com. Palatini,
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et mathildis, ottonis ii imp. aug. filiae , coniugum,
hüiüs abbatiae fundatoruji, filius primogenitus,

corpore robustissimus ,
Arepi. Col. supremus hilitiae praefectus,

Henricum et Cunonem,
Bavariae postea ducem,

ex Mathilde Ottonis Zutphaniae comitis filia

genitos, reliquens pupillos ,
et h.enricus,

IN PltAEFECTÜRA MILITARI ET ADVOOATIAE BrüNWIL.

munere ludolphi patris successou,
Heu, in ipso vitalis luminis incremento

ille m Id. Apr. Hic pridie Cal. Nov. anno Xti mxxxi,
a fundatione viii, oociderunt in terris at jn1)e clariüs

orituri in coelis.
haC honorIs posthVMI tessera ab obLIVIone VInDICatI

Grafschrift in de abdij Braunweiler, in Annulen
des historischen Vereins für den Nieder¬

rhein, Heft vii, S. 20.

De Brunwilarensis monasterii fundatio, bij Pertz, Monum. Script., xi, p. 398 en
403, heldert dit grafschrift op. De paltzgraaf Erenfried, later Ezo, ook wel Ezzelinus
genoemd, won — zoO wordt gezegd — in het schaakspel Mathilde, de zuster van
keizer Otto m, tot vrouw. Legitimo humanae procreationis tempore exacto, nati
sunt eis filii tres: Hermannus, Otto, Ludolphus; filiae soptera: Richza, Adelheit,
Ida, Mathild, Theophanu, Heyleweig, Sophia.-----Ludolphus, maior natu, quod erat
animo acerrimus et corpore robustissirmis, militarique prorsus virtuti aptissimus,
praeter parentum glorias et divitias, comitatum seu praefecturam adeptus est,
scilicet ut ingruente bellicosi discriminis articulo, Coloniensis archiepiscopi legionis
signifer, id est primipilarius, esset. Hic iiliam Ottonis comitis de Sudveno, nomine
Mathildem, in coniugem accipions, duos aeque per omnia sibi simillimos ex ea gene-
ravit filios: Heinricum videlicet et Cunonem; quorum alter suam post mortem eius
comitatum, alter vero Bavariae meruit ducatum [in het jaar 1049], verum a vita
excessit uterque sine stirpis successione. Sed Cunonis interitus haec causa extitit,
quod contempta imperatoris Henrici filia, [in het jaar 1053] quam uxorem accipere
debuerat, et ob hoc sui ducatus honore depulsus, sed propere Ungaris amicitia
coniunctus est. Horum etenim auiilio moliebatur cum non solum hello pulsare,
sed et regno privare, si posset. Quod tale tantumque facinus frustia conalus est;
narn veneno, quod coquus suus per immissionem imperatoris pro pretione pecu-
niae prandio eius immiseuerat, [in het jaar 1055] extinctus est. - - -

Ludolphus solus filiorum eius trihus ante transitum eius annis in ipso ßrunwilrensi
oppido, cuius advocationem primus post patrem habuit, relinquens cam fdio suo
Cunoni, defunctus, et ibidem est conditus; iuxta quem et Henricus filius eius
situs est.
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N°. 157.

Meinwerk, bisschop van Paderborn, geeft aan het nieuwgebouwde klooster
Abdinkhof, eigendommente Kenkum, Putten, Voorthuizen, in Teisterbant te
Tuil, Haaften, Garneren, Heliouw en Nieuwaal.

2 November 1031.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis.
Rerum omnium creatorem Deum summum et incoinmutabile esse

bonum, omnium constat ratione fidelium: etc.
Hac igitur ratione ammonitus, ego Megynwercus, utinam episcopus,

consilio et auxilio beatae memoriae Henrici imperatoris, pro remedio
aniniae meae et parentum meorum, in suburbio episcopii mei mo-
nasterium construxi et in honore omnium sanetorum devotissime

consecravi, eiusdemque in dotem ecclesiae ex hereditate parentum
meorum sive acquisitione propria, praedia, subtus nominata, cum
omnibus suis pertinentiis solempniter tradidi, delegavi, et concessi:
Ubydun cum ecclesia, Ghellendorp , Rumbeke, Merebeke cum ecclesia,
Dotenhusen, Waltmanninghusin, Rime, Driburi, Goltbeke, Havergo,
Nedere, Balhornon cum decima, Lessethe cum decima, Wambeke,
Hoensele, Radengheim cum ecclesia et decima, Putten cum ecclesia
et decima, et ecclesiam in Vortbusen, Testerbant cum ecclesiis Tulen,
Haftbi, Gamberen, Helle vre, Nywele, cum decimis earum, etc.

Actum in die co nsecrationis eiusdeni monasterii, anno ab incarnatione
Domini m trigesimo primo, indictione quarta decima, quarto non. Novem-
bris, praesentibus et adiuvantibus autlioritate sua episcopis, domno Hun-
frido Parthenapolitano , Godebardo Hildenesemensi, Sigeberto Mindensi.

Hanc autem traditionem Amelungus comes, summus maioris ecclesiae
advocatus, manu sua suscepit et regiae potestatis banno in comitatu
suo stabilivit. Super hiis praesentium atque futurorum orationem bonis
prodesse obsecramus, ut Ipse mihi in die iudicii mercedem restituat,
pro cuius amore baec incepi atque perfeci.

Schaten, Annales Paderbornenses, Part. 1, p. 483.
Deze gift wordt opgehelderd door hoofdstuk 210 van Vita Meinwerci, bij Pertz,

Monum. Script., xr, p. 156: Solemnitate ergo Omnium sanetorum----celebrata,
sequenti die---- [Meinwercus] monasterium Jsuum in honore b. Mariae perpetuae
virginis sanetorumque apostolorum Petri et Pauli atque omnium sanetorum devotissime
consecravit et in dotem eius praedia haec solemniter delegans - - - in Radincheim
curtem cum familia, cum c.apella et decima super dimidiam villam; in Putten curtem
cum familia, ecclesia et decima super omnem parochiam; capellam in Vorthusen
ad eandem ecclesiam pertinentem; in Testerbant curtem cum tota familia; matrem
ecclesiarum in Tuilon, cum quatuor capellis attinentibus Neuvela, Helue, Haften,
Gamberem cum decimis earum.
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Deze giften van bisschop Meinwerk werden in algeraeene bewoordingen, zonder
veimelding van plaatsen, bevestigd door keizer Konrad n, den 15 Januari 1032, en door
Rotho, bisschop van Paderborn, den 6 Januari 1038. Vita Meinwerci op 214 bij Pertz,
a. w. p. 457. Schaten a. w. en p.

N°. 158.

Reginard, bisschop van Luik, geeft aan het klooster van den h. Laurens
drie mansi en veertien curtilia in Bommel.

3 November 1034.

Si quaecuinque facimus in verbo aut opere, omnia in nomine Domini
facere nos oportet, etc.

Ea spe et consilio confugiens ad tutelam et patrocinium gloriosissimi
martyris Laurentii in bonore Domini nostri Iesu Cbristi, ad venerabi-
lem memoriam eiusdem sui levitae conatns sum construere coenobium

monacborum ante portam urbis Leodii, quod, sufiragante Dei miseri-
cordia, citius quam quisque ratus erat complevi, abbatem et monachos
illic constitui, beredes meos imprimis beatum Laurentium, deinde
ipsos institui eosque redeintionis animae meae fideiussores feci, ut,
eorum orationibus liberatus a morte, vitam aeternam mercar invenire.

Uaec igitur sunt, quae per manum advocati Wiggeri praefatae
ecclesiae iure perpetuo mancipamus. In Wasegga etc.

In Bomela tres mansos et quatuordecin curtilia. In Honstaini etc.
Atque ut omnis legalis firmitas iinpleatur, ingenuorum testium nomi-

nibus subassignatis, boc nostrum institutum apud posteros commendamus.
Ego Piligrinus, Dei gratia Coloniensis arcbiepiscopus, sabscripsi et

confirmavi.

Ego Iobannes, Portuensis episcopus et bibliotbecarius S. R. E.,
subscripsi.

Ego Reginardus, Leodiensis episcopus, subscripsi et conrfirmavi.
Sigillum comitis Armilpbi. Sigillum Gisleberti comitis. Sigillum

comitis Gozelonis. Sigillum Wiggeri advocati. Sigillum Reimboldi.
Sigillum Huberti. Sigillum Wilbelmi. Sigillum Heriberti. Sigillum Oldrici.
Sigillum Gerardi.

Data tertio nonas Novembris, anno Doiuinicae incarnationis mxxxiv,
indictione n, anno vero domni Conradi imperatoris undecimo.

Actum Leodii feliciter. Amen.

Martene et Durand, Collectio amplissima, rv, p. 1164.
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N°. 159.

Körting Hendrik in geeft aan zijn Sindicus fbrestarius een mansum in villa
Grocsbeek.

26 Mei 1040.

In nomine sancte et individue Trinitatis.
Henricus, Diviua favente dementia rex.
Regie dignitatis officium est pauperum indigentiis de bonis , nobis

diviuitus concessis, subveiiire eisque eterna pro mercede sinum nostrae
largitatis aperire. Quapropter omnibus sancte Dei ecclesie fidelibus
et nostris, tarn presentibus quam futuris, notum fieri volurnus, quod
nos pro dö animeque patris nostri bone memorie H. imperatoris re-
medio nostreque salutis stabilitate , ,§mdiot> nostro forestario unum
mansum in villa nomine Groesbeeck, cum omuibus suis pertinentiis,
videlicet areis , edificiis, campis , pratis , pascuis , cultis et incultis ,
divisis et indivisis , aquis et aquarum decursibus , exitibus et reddi-
tibus, nostra preceptali auctoritate transferendo de nostro iure et
proprietate in suum ius et auctoritatem coucedemus et donamus, eo
scilicet tenore, ut predicto sindico deinceps habeat postestatem et
licentiam teneudi, possidendi, vendendi, commutandi vel pro anima
iudicandi seu quidquid sibi placuerit faciendi, omnium hominum
contradictione remota.